
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005 
 

 
          

 

 
COMUNE DI RODENGO SAIANO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 
 
 

Determinazione dell’ Area dei servizi finanziari e dei tributi 
 N. 93 del 14/07/2025 

Registro Generale N. 325 
 
 
 
OGGETTO: ATTO DI RICOGNIZIONE INTEGRATIVO DEL FINANZIAMENTO A 

VALERE SULL'AVVISO PUBBLICO MISURA 1.2 - ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI 

 
 
 
 
 
 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 15/07/2025 al 30/07/2025. 
 



            
Determinazione n. 325 del 14/07/2025 

 
  
OGGETTO: ATTO DI RICOGNIZIONE INTEGRATIVO DEL FINANZIAMENTO A 

VALERE SULL'AVVISO PUBBLICO MISURA 1.2 - ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI 
 

 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI FINANZIARI E DEI TRIBUTI 
 

richiamati:  

l’atto della Sindaca del Comune di Rodengo Saiano prot. n 25024 del 11.12.2024, con il quale la 
sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area dei servizi finanziari e dei tributi ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 109 comma 2 del D.Lgs.267/2000; 

gli artt. 107 comma 2 e 3, e 109 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 
(TUEL) e s.m.i.; 
 
premesso che: 
 
il Comune di Rodengo Saiano ha aderito all’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 - Abilitazione al 
Cloud per le PA Locali – Comuni (settembre 2024)”, promosso nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1, Componente 1, Investimento 1.2, con l’obiettivo di 
favorire la migrazione dei sistemi informativi delle pubbliche amministrazioni locali verso ambienti 
cloud qualificati; 
 
in data 31 gennaio 2025, il Comune ha ricevuto, per il tramite della propria software house Apkappa 
S.r.l., una comunicazione a mezzo e-mail avente ad oggetto: “PA Digitale 2026 – Aggiornamenti, 
Gennaio 2025”, trasmessa dal Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, contenente aggiornamenti e chiarimenti operativi relativi alla gestione delle 
misure PNRR destinate alla digitalizzazione della PA, nonché alle modalità di rendicontazione delle 
attività finanziate; 
 
tra i contenuti della comunicazione, nella sezione “Domande frequenti”, è stato fornito un 
importante chiarimento in merito all’ammissibilità dei contratti stipulati anteriormente al 1° 
febbraio 2020, con riferimento agli Avvisi PNRR di PA Digitale 2026; 
 
in particolare, è stato specificato che: 
 
“Le attività finanziate dal PNRR per essere ammissibili devono essere realizzate a partire dal 1º 
febbraio 2020. L’esperienza ha evidenziato che molti soggetti attuatori hanno rapporti pluriennali 
con fornitori e che anche fornitori già contrattualizzati sono stati incaricati, nell’ambito di un più 
ampio rapporto contrattuale, a svolgere le attività riconducibili al PNRR successivamente alla 
predetta data. 
Pertanto, per evitare un aggravio di oneri amministrativi a carico degli enti destinatari dei 
contributi PNRR, si ritiene ammissibile che, in tali casi, la documentazione contrattuale prodotta 
possa essere antecedente al 1º febbraio 2020, purché si tratti: 
 
di un rapporto contrattuale pluriennale che copra anche il periodo di ammissibilità PNRR; 
 



            
Determinazione n. 325 del 14/07/2025 

 
oppure del caso in cui il fornitore/i fornitori, già contrattualizzati, siano stati incaricati 
dell’esecuzione di ulteriori attività riferite al progetto finanziato con il PNRR, in data successiva al 
1º febbraio 2020.” 
 
Inoltre, viene chiarito che: 
 
“Nel caso di contratto non pluriennale ma antecedente al 1° febbraio 2020, il soggetto attuatore 
dovrà attestare con atto ricognitivo (determinazione dirigenziale) che le attività svolte dal fornitore 
sono state commissionate e realizzate nel periodo di ammissibilità del PNRR. L’atto deve indicare 
il/i documenti contrattuali caricati e specificare, per ciascun servizio oggetto di finanziamento, il 
relativo riferimento contrattuale.” 
 

Tutto ciò premesso, 
 
il Comune di Rodengo Saiano, in data 31 gennaio 2025, ha provveduto a ripresentare la propria 
candidatura a valere sull’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 – Abilitazione al Cloud per le PA 
Locali – Comuni (settembre 2024)”, indicando quale modalità di migrazione la Modalità B – 
“Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud”, con riferimento al CUP I71C22000490006; 
 
risultano oggetto di migrazione, secondo quanto previsto dal progetto, i seguenti 
servizi/applicazioni: 
 
 
N. Servizio 
1 Anagrafe 
2 Stato Civile 
3 Cimiteri 
4 Leva Militare 
5 Giudici Popolari 
6 Contabilità e Ragioneria 
7 Economato 
8 Tributi Maggiori 
9 Gestione Patrimonio 
10 Conservazione Sostitutiva 
11 Elettorale 
12 Statistica 
13 Protocollo 
14 Albo Pretorio 
 

 con il Decreto n. 186 - 3/2024– PNRR-2025 del 20/02/2025 la Presidenza del Consiglio dei 
ministri, Dipartimento per la Trasformazione Digitale, ha comunicato l’ammissione della 
candidatura, assegnando un contributo di € 121.992,00; 

 per il progetto è stato acquisito il CUP: I71C22000490006; 

 in data 18/02/2025 è pervenuta la richiesta 00282373 da parte del Dipartimento per la 
trasformazione digitale con la quale si segnala che “la determina di affidamento del progetto al 



            
Determinazione n. 325 del 14/07/2025 

 
fornitore APKAPPA presenta una data antecedente alla data di ammissibilità 01/02/2020, pertanto 
non risulta tra la documentazione accettata.” 

  
ritenuto di dover dare riscontro alla richiesta mediante il presente atto di ricognizione; 

accertato altresì che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con il 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

tutto quanto sopra richiamato e premesso; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare quanto in premessa esplicitato dichiarandolo parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2. di attestare che il Comune di Rodengo Saiano ha stipulato con Apkappa S.r.l. il contratto rep. n. 
1971 del 03/12/2019, relativo all’erogazione in modalità cloud SaaS del sistema informativo 
dell’Ente per il periodo 2020–2024; 
 

3. di dichiarare che le attività oggetto del finanziamento PNRR – Investimento 1.2 “Abilitazione al 
Cloud per le PA Locali” – sono state commissionate e realizzate in data successiva al 1° febbraio 
2020, quindi nel periodo di ammissibilità previsto dalla normativa di riferimento (art. 17 Reg. 
UE 2021/241); 
 

4. di dare atto che le attività rientrano nell’ambito del progetto finanziato con PNRR - Investimento 
1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali”; 
 

5. di precisare che i documenti contrattuali caricati nel sistema PA Digitale 2026 (step 3) e 
richiamati nel relativo CRE (step 5), sono:  

• determina dirigenziale nr. 321 del 01/07/2019; 
• contratto rep. 1971 del 03/12/2019; 
 

6. di dare atto che i seguenti servizi/applicazioni risultano oggetto di migrazione in cloud, in 
Modalità B – “Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud”, affidati ad Apkappa S.r.l., 
con riferimento al CUP I71C22000490006 e CIG 78911330F5: 

 

N. Servizio Fornitore Nome file caricato in PA Digitale 2026 Atto di 
affidamento 

1 Anagrafe Apkappa S.r.l. Apk.pdf / 
T000002389_000002_RagioneriaRodengo_20190701_120024 

Determina n. 
321/2019 

2 Stato Civile Apkappa S.r.l. Idem Idem 
3 Cimiteri Apkappa S.r.l. Idem Idem 
4 Leva Militare Apkappa S.r.l. Idem Idem 
5 Giudici Popolari Apkappa S.r.l. Idem Idem 

6 Contabilità e 
Ragioneria Apkappa S.r.l. Idem Idem 

7 Economato Apkappa S.r.l. Idem Idem 
8 Tributi Maggiori Apkappa S.r.l. Idem Idem 



            
Determinazione n. 325 del 14/07/2025 

 

N. Servizio Fornitore Nome file caricato in PA Digitale 2026 Atto di 
affidamento 

9 Gestione 
Patrimonio Apkappa S.r.l. Idem Idem 

10 Conservazione 
Sostitutiva Apkappa S.r.l. Idem Idem 

11 Elettorale Apkappa S.r.l. Idem Idem 
12 Statistica Apkappa S.r.l. Idem Idem 
13 Protocollo Apkappa S.r.l. Idem Idem 
14 Albo Pretorio Apkappa S.r.l. Idem Idem 

 
 
 

 

La Responsabile  
dell’Area dei servizi finanziari e dei tributi 

 Paola Zanardelli 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Rodengo-Saiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLA ZANARDELLI in data 14/07/2025


